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Streszczenie w języku polskim

Nadwaga i otyłość zaliczane są do chorób cywilizacyjnych. W obecnych czasach

popularne stało się spożywanie produktów wysoce przetworzonych charakteryzujących

się dużą zawartością tłuszczy, cukrów prostych oraz soli. Taki rodzaj diety nazywany jest

dietą typu zachodniego, a w badaniach prowadzonych na zwierzętach dietą kafeteryjną

(KAF). Zwierzęta utrzymywane na KAF otrzymują produkty, które są ogólnodostępne

w sklepach. Długoterminowa konsumpcja tej diety prowadzi do nadmiernej akumulacji

tkanki tłuszczowej, zaburzeń profilu metabolicznego, hormonalnego i rozwoju stanu

zapalnego organizmu. Co więcej, zgodnie z teorią programowania prenatalnego,

predyspozycje do wystąpienia zaburzeń wywołanych niezdrową dietą mogą być

przekazywane z pokolenia na pokolenie. Środowisko żywieniowe matki w trakcie ciąży

może wpływać na wystąpienie problemów zdrowotnych u potomstwa, które utrzymają

się nawet w okresie dorosłości. Ponadto niewłaściwa dieta matek zaburza funkcje układu

rozrodczego potomstwa. Choć odpowiedzialne za te procesy mechanizmy nie są dobrze

poznane.

Reprodukcja jest regulowana przez oś podwzgórze-przysadka-gonady (PPG).

Istotnym pomostem łączącym funkcje metaboliczne i rozrodcze jest kisspeptyna (KP),

peptyd ulegający ekspresji zarówno w podwzgórzu, jak i w tkankach peryferyjnych.

Działa ona za pośrednictwem receptora GPR54 (Kiss1r), będąc najsilniejszym

z poznanych dotąd aktywatorów osi PPG. W jądrze łukowatym podwzgórza, oprócz

neuronów wykazujących ekspresję KP, stwierdzono także obecność neuronów

z ekspresją neurokininy B oraz dynorfiny A. Neurony te nazwano KNDy, od

pierwszych liter nazw neuropeptydów (ang. kisspeptin/neurokinin B/dynorphin A).

Ponadto, sirtuina 1 (SIRT1) jest kluczowym elementem maszynerii epigenetycznej, która

reguluje procesy dojrzewania płciowego poprzez przekazywanie informacji o stanie

metabolicznym organizmu do neuronów KNDy.

W pracy postawiono następujące hipotezy:

1) Matczyna KAF podawana w okresie przed ciążą oraz w czasie ciąży i laktacji

wpływa w płciowo-zależny sposób na masę i skład ciała potomstwa.
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2) Matczyna KAF podawana w okresie przed ciążą oraz w czasie ciąży i laktacji

zmienia w płciowo-zależny sposób profil metaboliczny, hormonalny,

immunologiczny oraz funkcje rozrodcze, potomstwa.

3) Układ Sirt1/Kiss1 w podwzgórzu i/lub wątrobie przynajmniej częściowo

przyczynia się do obserwowanych zmian metabolicznych i zaburzeń

rozrodczych potomstwa spowodowane KAF matki.

Badano zarówno krótkotrwały (10 tyg., eksperyment 1), jak i długotrwały (16 tyg.,

eksperyment 2) efekt działania KAF matki na potomstwo.

W celu testowania powyższych hipotez analizowano wpływ matczynej KAF na

profil metaboliczny, hormonalny i immunologiczny przy użyciu testów ELISA oraz

poziom mRNA (rt-PCR) dla genów związanych z dojrzewaniem płciowym i rozrodem

zarówno w podwzgórzu, jak i w wątrobie.

Wyniki do niniejszej rozprawy doktorskiej powstały na bazie dwóch

eksperymentów przeprowadzonych na samicach szczura Wistar oraz ich potomstwie.

W doświadczeniach badano dwie grupy: grupę karmioną KAF, składającą się z ogólnie

dostępnych produktów w sklepach, o dużej zawartości węglowodanów i tłuszczy oraz

kontrolną (K), która otrzymywała dietę półsyntetyczną AIN93G.

W eksperymencie 1 podczas krótkotrwałej ekspozycji na dietę matek, samice

utrzymywane były na KAF przez okres 4 tyg. przed zapłodnieniem oraz w trakcie ciąży

(21) i laktacji (21). W 3 dniu po urodzeniu (PND 3) potomstwo zostało zważone

i ocenione pod względem płci. W PND 25 potomstwo matek z grupy KAF i K zważono

oraz zbadano pod kątem składu ciała i procentowej zawartości tkanki tłuszczowej. W tym

dniu potomstwo zostało poddane eutanazji, a następnie pobrano tkanki do dalszych analiz

(krew, mózg oraz wątroba).

W eksperymencie 2 podczas długotrwałej ekspozycji na dietę matek, samice

otrzymywały KAF przez 10 tyg. przed zapłodnieniem, w trakcie ciąży i laktacji.

Potomstwo po odstawieniu od matek karmione było kontrolną dietą półsyntetyczną

AIN93G. Tkanki (krew, mózg oraz wątroba) zostały pobrane od potomstwa w trzech

punktach czasowych: od samic 30, 35 i 65 dniu życia; od samców w 40, 45 i 65 dniu

życia. Dodatkowo, w wymienionych wyżej punktach czasowych potomstwo było ważone

oraz badane pod kątem składu ciała i procentowej zawartości tkanki tłuszczowej.
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W celu oceny wpływu KAF matki na potomstwo przeprowadzono następujące

analizy: oceniono profil metaboliczny, tj. poziom glukozy, insuliny, cholesterolu oraz

trójglicerydów w surowicy krwi (eksperyment 1 i 2). Oceniono profil immunologiczny:

poziom interleukiny 6 (IL-6), interleukiny 10 (IL-10) oraz czynnika martwicy

nowotworów α (TNF-α) w surowicy krwi (eksperyment 1). Analizowano również status

hormonalny, tj. poziom estradiolu (dla samic), testosteronu (dla samców) oraz hormonu

luteinizującego (dla obu płci) w surowicy krwi (eksperyment 2). Porównano poziom

mRNA dla Kiss1, Gpr54, Sirt1, w podwzgórzu oraz Kiss1, Gpr54 i Sirt1 w wątrobie

samic i samców z grup KAF i K (eksperyment 1 i 2). Dodatkowo w eksperymencie 2

badano poziom mRNA dla Pdyn i Tac2 w podwzgórzu i analizowano rozwarcie pochwy

u żeńskiego potomstwa, jako zewnętrzny marker procesu rozpoczęcia dojrzewania

płciowego.

Na podstawie przeprowadzonych eksperymentów uzyskano następujące wyniki:

Eksperyment 1: 1) Potomstwo matek KAF w PND 25 charakteryzowało się obniżoną

masą ciała i wyższą procentową zawartością tkanki tłuszczowej. 2) Matczyna KAF

zaburzała w płciowo-specyficzny sposób: i) profil metaboliczny potomstwa w PND 25,

a efekty te były większe u żeńskiego potomstwa; ii) profil immunologiczny potomstwa

(poziom Il-6, IL-10 oraz TNF-α), a efekty diety były większe u samic. 3) Wykazano po

raz pierwszy, że KAF matki prowadzi do płciowo-zależnych zmian w poziomie mRNA

dla Kiss1 w podwzgórzu oraz poziomie mRNA dla Kiss1 i Sirt1 w wątrobie potomstwa

na bardzo wczesnych etapach rozwoju, bo już w PND 25.

Eksperyment 2: 1) Potomstwo (zarówno samice jak i samce) w badaniu z długotrwałą

ekspozycją matek na KAF miało obniżoną masę ciała, a potomstwo żeńskie dodatkowo

wykazywało zaburzenia w składzie ciała. 2) KAF matki skutkowała u potomstwa

podwyższonym poziomem cholesterolu i trójglicerydów oraz płciowo-specyficzne

zmianami w poziomie glukozy, insuliny w surowicy krwi. Ponadto samce z grupy KAF

charakteryzowały się podwyższonym poziomem LH w PNDs 45 i 60 w porównaniu do

PND 40; 3) Żeńskie potomstwo samic z grupy KAF wykazywało opóźnione o 3 dni

rozpoczęcie dojrzewania płciowego w porównaniu do grupy K. 4) Zaobserwowano

również zależne od płci zmiany poziomu mRNA dla Kiss1, Gpr54 i Sirt1 w podwzgórzu

oraz Kiss1 i Sirt1 w wątrobie. i) Samice z grupy KAF charakteryzował niższy poziom

transkryptu dla Sirt1 w podwzgórzu w PND 30 i 35 w porównaniu do PND 60. ii) Męskie
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potomstwo samic z grupy KAF w PND 45 cechowało się obniżonym poziomem mRNA

dla Gpr54 w podwzgórzu i dla Sirt1 w wątrobie porównaniu do grupy K.

Na podstawie obu eksperymentów wyciągnięto następujące wnioski:

1) Potomstwo matek KAF charakteryzuje się obniżoną masą ciała oraz zaburzeniami

składu ciała.

2) Ekspozycja na KAF przed ciążą oraz w okresie prenatalnym i wczesno

postnatalnym prowadzi do wystąpienia płciowo-specyficznych zmian w profilu

metabolicznym, hormonalnym i immunologicznym potomstwa.

3) Potomstwo płci żeńskiej jest bardziej wrażliwe na efekty krótkotrwałej ekspozycji

na KAF matki w przypadku oceny parametrów metabolicznych

i immunologicznych.

4) Po raz pierwszy udowodniono, że już na bardzo wczesnych etapach rozwoju, bo

w PND 25, KAF matki prowadzi do płciowo-zależnych zmian w poziomie mRNA

dla Kiss1 w podwzgórzu oraz poziomie transkryptu dla Kiss1 i Sirt1 w wątrobie

potomstwa.

5) Po raz pierwszy pokazano, że długotrwała ekspozycja na KAF przed ciążą oraz

w okresie prenatalnym i wczesno postnatalnym przyczynia się do opóźnienia

dojrzewania płciowego potomstwa żeńskiego.

6) Zmiany w układzie Sirt1/Kiss1 w podwzgórzu i w wątrobie potomstwa mogą

przyczyniać się do obserwowanych płciowo-specyficznych efektów

metabolicznych i zaburzeń funkcji układu rozrodczego spowodowanych

ekspozycją na KAF matki.
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Summary in English

Overweight and obesity are classified as lifestyle diseases. Nowadays, it has become

popular to consume highly processed products characterized by a high content of fats,

simple sugars, and salt. This type of diet is called the Western-style diet or, in animal

studies, the cafeteria diet (CAF). Animals kept on the CAF diet receive products available

in stores. Long-term consumption of this diet leads to excessive accumulation of adipose

tissue, disturbances in the hormonal metabolic profile, and the development of

inflammation in the body.

Moreover, according to the theory of prenatal programming, the predisposition to

disorders caused by an unhealthy diet can be passed down from generation to generation.

The mother's nutritional environment during pregnancy may affect the onset of health

problems in the offspring, which will persist even into adulthood. In addition, an improper

maternal diet disturbs the functions of the reproductive system of the offspring. Although

the mechanisms responsible for these processes still need to be better understood.

Reproduction is regulated by the hypothalamic-pituitary-gonadal (HPG) axis.

An important bridge between metabolic and reproductive functions is kisspeptin (KP),

a peptide expressed in both the hypothalamus and peripheral tissues. It acts via the GPR54

(Kiss1r) receptor and is known as the most potent activator of the HPG axis. In the arcuate

nucleus of the hypothalamus, in addition to KP-expressing neurons, the neurons

expressing two other peptides - neurokinin B and dynorphin A are present. These neurons

are called KNDy, from first letters of names neuropeptides (kisspeptin/neurokinin

B/dynorphin A).

In addition, sirtuin 1 (SIRT1) is a critical element of the epigenetic machinery that

regulates the processes of sexual maturation by transmitting information about the body's

metabolic state to KNDy neurons.

The following hypotheses were tested:

1) Maternal CAF administered before pregnancy and during pregnancy and

lactation affects in a sex-dependent manner the weight and body composition

of the offspring.
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2) Maternal CAF administered before pregnancy and during pregnancy and

lactation alters metabolic, hormonal, immunological profile and

reproductive functions of offspring in sex-specific manner.

3) The Sirt1/Kiss1 system in the hypothalamus and/or liver at least partly

contributes to the observed metabolic changes and reproductive disorders of

the offspring caused by maternal CAF.

The short-term (10 weeks, experiment 1) and long-term (16 weeks, experiment 2) effects

of the mother's CAF on the offspring were studied.

In order to test the above hypotheses, the effects of the maternal CAF on the

metabolic, hormonal, and immunological profile were investigated using ELISA assays

and mRNA transcript levels (rt-PCR) for pubertal and reproductive genes in both the

hypothalamus and the liver. The results of this doctoral dissertation were based on two

experiments carried out on female Wistar rats and their offspring. Two groups of animals

were studied: a group with metabolic disorders induced by the cafeteria diet (CAF),

composed of commercially available products with a high content of carbohydrates

and fats, and a control group (C), which received the AIN93G semi-synthetic diet.

In experiment no. 1 - short-term exposure to maternal diet - females were kept

on CAF for 4 weeks before conception and during pregnancy (21 days) and lactation (21

days). On postnatal day 3 (PND 3), the offspring were weighed and sexed. On PND 25,

the offspring of CAF and C mothers were weighed and examined for body composition

and fat content. The offspring were euthanized on that day, and tissues were collected for

further analysis (blood, brain, and liver).

In experiment no. 2 - long-term exposure to maternal diet, females received

CAF for 10 weeks before conception, during pregnancy, and lactation. After weaning,

offspring were fed a control semi-synthetic AIN93G diet. Tissues (blood, brain, and liver)

were collected from the offspring at three-time points: for females 30, 35, and 65 days of

age; for males at 40, 45, and 65 days. In addition, at the time mentioned above, the

offspring were weighed and examined for body composition and fat content.

In order to assess the impact of the mother's CAF on the offspring, the following

analyzes were carried out: the metabolic profile, i.e., the level of glucose, insulin,

cholesterol, and triglycerides, was assessed (experiments 1 and 2). The immunological

profile was assessed: levels of interleukin 6 (IL-6), interleukin 10 (IL-10), and tumor
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necrosis factor α (TNF-α) (experiment no 1). Hormonal status was assessed based on the

level of estradiol (for females), testosterone (for males), and luteinizing hormone (for

both sexes) (experiment no 2).Transcript levels for Kiss1, Gpr54, Sirt1, Pdyn and Tac2

in the hypothalamus and Kiss1, Gpr54 and Sirt1 in the liver were checked (experiment 1

and 2). In addition, in experiment no 2, mRNA levels for Pdyn and Tac2 in the

hypothalamus were examined. Moreover, in experiment no 2, vaginal opening in female

offspring was analyzed as an external marker of the onset of puberty.

Based on the conducted experiments, the following results were obtained:

Experiment no 1: 1) A reduced body weight and a higher fat percentage characterized

the offspring of CAF mothers on PND 25. 2) The maternal CAF affected in a sex-specific

manner: i) the metabolic profile of the offspring on PND 25, and these effects were

prominent in the female offspring; ii) the immune profile of the offspring (levels of Il-6,

IL-10, and TNF-α), and the effects of the diet were more robust in females. 3) It was


[…]


postnatalna ekspozycja na HFD wpływa na zwiększenie gęstości neuronów NKB w ARC

podwzgórza (126). Jednak, kiedy po osiągnięciu dojrzałości płciowej, samice

otrzymywały dietę standardową zamiast HFD, w PND 85 nie wykazano już różnic

w gęstości neuronów NKB w podwzgórzu w porównaniu do grupy K. Badania

przeprowadzone na szczurach Sprague-Dawley przez Li i wsp. pokazały postnatalny

wpływ HFD na przyśpieszenie dojrzewania płciowego oraz na wyższy poziom ekspresji

NKB mRNA w ARC w porównaniu do grupy K (127). Rola NKB w procesach

związanych z rozpoczęciem dojrzewania płciowego została również potwierdzona

w badaniach przeprowadzonych przy wykorzystaniu nokaucie genu Tac2 (128). Samice

myszy Sv129/C57BL/6 z nokautem Tac2-/- wykazywały opóźnienie w osiągnięciu

dojrzałości płciowej w porównaniu z grupą K (128).

Natomiast badania zaprezentowane w niniejszej rozprawie doktorskiej wskazują

brak wpływu matczynej KAF na poziomie mRNA dla Tac2 potomstwa w podwzgórzu.

5.2.6. Długotrwała ekspozycja na KAF matki w płciowo-specyficzny sposób

wpływa na zmiany w poziomie mRNA dla Kiss1 oraz Sirt1 w wątrobie potomstwa

W niniejszych badaniach podobnie jak w podwzgórzu, wykazano również płciowo-

specyficzne zmiany w poziomie mRNA dla Kiss1 i Sirt1 w wątrobie potomstwa. Męskie

potomstwo z grupy KAF charakteryzowało się wyższym poziomem transkryptu dla Kiss1

w PND 60 i niższym poziomem transkryptu dla Sirt1 w PND 45 w porównaniu do grupy

K. W przypadku potomstwa żeńskiego nie zaobserwowano istotnych statystycznie zmian

pomiędzy grupami KAF i K. Dodatkowo tylko u potomstwa męskiego stwierdzono, że

poziom mRNA dla Gpr54 w wątrobie był niższy w grupie KAF w PND 60 w porównaniu

do PND 40.

Badania te są zgodne z poprzednimi eksperymentami przeprowadzonymi na dorosłych

szczurach Wistar z indukowaną T2DM poprzez HFD oraz iniekcję streptozotocyny (129).

Samce z T2DM miały wyższy poziom KP w wątrobie porównaniu do grupy K (129). Na

podstawie cytowanych już wcześniej badań przeprowadzonych przez Song i wsp.,
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wynika, że wzrost produkcji KP w wątrobie może przyczyniać się do zaburzeń

w sekrecję insuliny z trzustki i rozwoju T2DM (87). Wcześniejsze badania prowadzone

w Pracowni Neurobiologii również wykazały płciowo-specyficzne różnice w ekspresji

mRNA dla Kiss1/Kiss1r w wątrobie u dorosłych szczurów z T2DM (130). U samic

zaobserwowano wzrost w poziomie mRNA dla Kiss1/Kiss1r w wątrobie, jednak

u samców nie wykazano takich różnic. Dodatkowo, ujawniono, że u dorosłych samic

w wątrobie, promotor genu dla Kiss1r charakteryzował się podwyższoną metylacją,

sugerując wyciszenie tego genu. Faktycznie, obserwacja hipermetylacji promotora genu

Kiss1r miała związek z obniżonym poziomem białka KISS1R w wątrobie samic z T2DM

(130).

W poszukiwaniu fizjologicznego znaczenia wpływu KAF na zmiany

w poziomach mRNA dla Kiss1 u męskiego potomstwa odwołano się do hipotezy

hormonalnego układu trzustka-wątroba zaproponowanej przez Song i wsp. (87). W tym

modelu w przypadku wysokiego poziomu glukagonu we krwi, który jest wczesnym

objawem T2DM, obserwuje się wysoki poziom wątrobowej KP. Wątrobowa KP

tłumiłaby wówczas stymulowane glukozą wydzielanie insuliny. W eksperymencie 2

u samców w PND 60 również zaobserwowano stosunkowo wysoki poziom Kiss1 mRNA

(w porównaniu z samicami), natomiast nie zaobserwowano istotnych statystycznie zmian

w poziomie insuliny w porównaniu z grupą K. Jest prawdopodobne, że przeprowadzenie

pomiarów poziomu insuliny u głodzonych zwierząt mogłoby doprowadzić do ujawnienia

istotnych statystycznie różnic między grupami.

W przypadku badań na próbkach wątroby przeprowadzony eksperyment

jednoznacznie wskazuje na wykazanie płciowo-specyficznych różnic w odpowiedzi

potomstwa na KAF matki. Potomstwo płci męskiej wydaje się być bardziej wrażliwe na

KAF w przypadku wątrobowego mRNA dla Kiss1 w PND 60 oraz mRNA dla Sirt1

w PND 45.

Niniejsze badania po raz pierwszy pokazały płciowo-specyficzne zmiany

w poziomie transkryptu dla Sirt1 obserwowane wraz z wiekiem u męskiego potomstwa

z grupy KAF oraz obniżenie poziom transkryptu dla Sirt1 w PND 45 w porównaniu do

grupy K. Badania przeprowadzone przez Borengasser i wsp. wykazały wysoką supresję

ekspresji genu dla Sirt1 u męskiego potomstwa w PND 35 po ekspozycji na matczyną

HFD oraz utrzymywaniu na HFD przez dwa tygodnie po odstawieniu od matek (131). Co
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więcej, obserwowany spadek poziomu SIRT1 związany był ze wzrostem ekspresji genu

dla enzymu EZH2, która skutkowała wzrostem metylacji w H3K27me3. Gen dla enzymu

EZH2 uczestniczy w metylacji histonów co prowadzi do represji ekspresji genów (132).

Powyższe badania wskazują na wpływ HFD na SIRT1 poprzez mechanizmy

epigenetyczne. Badania przeprowadzone na makakach eksponowanych na HFD

w trakcie ciąży wykazały obniżoną ekspresję SIRT1 w wątrobie płodów (133). Spadek

ekspresji SIRT1 występował łącznie ze wzrostem acetylacji histonu H3 (H3K14ac) (133).

Grupa Nicholas i wsp. wykazała natomiast, że otyłość owiec w okresie około

koncepcyjnym prowadzi do wzrostu poziomu SIRT1 w wątrobie potomstwa (134). Rola

SIRT1 w kontroli wątrobowego metabolizmu lipidów została również potwierdzona

w specyficznej dla wątroby delecji SIRT1 w modelu warunkowego znokautowania,

w którym myszy wykazują przyrost masy ciała i stłuszczenie wątroby w odpowiedzi na

zachodnią dietę (135).

Wyniki powyższych badań wskazują więc na zaangażowanie SIRT1 w epigenetyczne

zmiany w wątrobie w odpowiedzi na HFD oraz T2DM. Mogą one sugerować, że podobne

mechanizmy obecne w przypadku ekspozycji na KAF. Ponadto niezwykle ciekawym

tematem badawczym wydają się być interakcje pomiędzy KP i SIRT1 w wątrobie. Mogą

one w znacznym stopniu poszerzyć wiedzę na temat roli SIRT1 nie tylko w procesach

związanych z dojrzewaniem płciowym oraz aktywacją KP (63), ale również w regulacji

metabolizmu.

Podsumowując, w przeprowadzonym eksperymencie 2 udowodniono długotrwały

i płciowo-specyficzny wpływ matczynej KAF na profil metaboliczny oraz hormonalny

potomstwa. Co więcej, KAF prowadzi do obniżenia masy ciała i zmiany składu ciała u

potomstwa. Po raz pierwszy wykazano również, że matczyna KAF powoduje opóźnienie

rozpoczęcia dojrzewania płciowego potomstwa płci żeńskiej. Zaproponowano także

mechanizmy tych zmian, które mogą być przynajmniej częściowo związane z systemami

KP i SIRT1 w podwzgórzu i wątrobie.
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VI Podsumowanie i wnioski

Na podstawie przeprowadzonych eksperymentów na szczurach w modelu krótkotrwałej

(Eksperyment 1) i długotrwałej (Eksperyment 2) ekspozycji na KAF matki wykazano jej

negatywny wpływ na parametry metaboliczne, hormonalne oraz profil immunologiczny

potomstwa. Ponadto udowodniono, że większość z tych zmian jest płciowo-zależna.

Wyniki przeprowadzonych badań również sugerują, że zaburzenia w układzie

Kiss1/Sirt1 wywołane KAF matki mogą przyczyniać się do obserwowanych zmian

funkcji metabolicznych rozrodczych.

Wyciągnięto następujące wnioski:

1) Potomstwo matek z grupy KAF charakteryzuje się obniżoną masą ciała oraz

zaburzeniami składu ciała.

2) Ekspozycja samic na KAF przed ciążą oraz w okresie prenatalnym i wczesno

postnatalnym prowadzi do wystąpienia płciowo-specyficznych zmian w profilu

metabolicznym, hormonalnym i immunologicznym potomstwa.

3) Potomstwo płci żeńskiej jest bardziej wrażliwe na efekty krótkotrwałej ekspozycji

na KAF matki w przypadku parametrów metabolicznych i immunologicznych.

4) Po raz pierwszy udowodniono, że już na bardzo wczesnych etapach rozwoju, bo

w PND 25, KAF matki prowadzi do płciowo-zależnych zmian w poziomie mRNA

dla Kiss1 w podwzgórzu oraz poziomie transkryptu dla Kiss1 i Sirt1 w wątrobie

potomstwa.

5) Po raz pierwszy pokazano, że długotrwała ekspozycja na KAF przed ciążą oraz w

okresie prenatalnym i wczesno postnatalnym przyczynia się do opóźnienia

dojrzewania płciowego potomstwa żeńskiego.

6) Zmiany w stosunku Sirt1/Kiss1 w podwzgórzu i w wątrobie potomstwa mogą

przyczyniać się do obserwowanych płciowo-specyficznych efektów

metabolicznych i zaburzeń funkcji układu rozrodczego spowodowanych

ekspozycją na KAF matki.
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