Dr hab. Małgorzata Borowiak, prof. UAM

OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

PANI MGR JULII MATUSZEWSKIEJ ZATYTUŁOWANEJ:

„Wpływ diety kafeteryjnej matki na układ immunologiczny, profil metaboliczny i hormonalny oraz funkcje rozrodcze potomstwa szczurów”

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr Julii Matuszewskiej została wykonana pod przewodnictwem Pani prof. dr hab. Joanny Śliwowskiej oraz prof. X, na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach, w Pracowni Neurobiologii znajdującej się obrębie Katedry Zoologii Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Dieta ma wpływ na wiele procesów nie tylko na utrzymanie prawidłowej masy ciała, lecz również coraz więcej wyników wskazuje na olbrzymią rolę zbalansowanej diety matki na prawidłowy rozwój potomstwa. Niestety, wraz z rozwojem gospodarczym dieta obfita w cukry proste, tłuszcze i sól, a uboga w nieprzetworzone warzywa i owoce, ogólnie określana jako dieta zachodnia jest coraz powszechniejsza i prowadzi do wielu zaburzeń metabolicznych, co zostało potwierdzono zarówno obserwacjami empirycznymi, w badaniach klinicznych czy podstawowych z wykorzystaniem modeli zwierzęcy. Natomiast nasza wiedza na temat wpływu diety zachodniej matek na rozwój embrionalny jest ograniczona, choć jest to oczywiste jest to znaczący negatywny wpływ. W kobiet w ciąży spożywających „dieta zachodnią”, dochodzi do nadmiernej aktywacji ścieżeczki sygnalizacyjnej insuliny. Niektóre główne wpływy zachodniej diety na wczesny rozwój potomstwa obejmują: niedobory żywieniowe, konsekwencje metaboliczne, modyfikacje epigenetyczne, programowanie adipoidalne, efekty poznawcze i behawioralne, rozwój układu odpornościowego, mikrobiota jelitowa lub zwiększone ryzyko chorób przewlekłych. Zrozumienie wpływu diety matki na wczesny rozwój potomstwa jest kluczowe dla inicjatyw zdrowotnych i interwencji mających na celu promowanie zdrowszych nawyków żywieniowych u kobiet w ciąży i karmiących piersią. Zachęcanie do

zrównoważonej i bogatej w składniki odżywcze diety w tych krytycznych okresach może przyczynić się do optymalnego zdrowia i dobrostanu zarówno matek, jak i ich potomstwa.

### **Formalny opis rozprawy**

Oceniana rozprawa obejmuje opublikowane wyniki zawarte w dwóch oryginalnych artykułach naukowych. Tekst jest spisany w języku polskim i rozpoczyna się obszernym streszczeniem w tym języku, a także odpowiadającym mu podsumowaniem w języku angielskim. Następny rozdział stanowi Wstęp, który wprowadza czytelnika w temat badawczy. Mgr Matuszewska, po przedstawieniu hipotez i celów pracy, szczegółowo opisuje materiały i metody zastosowane w ramach badań i analiz. Następnie prezentuje uzyskane wyniki, prowadzi dyskusję na ich temat, a także przedstawia podsumowanie, wnioski oraz bibliografię związaną z badaniem o tytule: „Wpływ diety kafeteryjnej matki na układ immunologiczny, profil metaboliczny i hormonalny oraz funkcje rozrodcze potomstwa szczurów.”

Ostatnią część rozprawy stanowią dwa artykuły naukowe opublikowane w czasopismach Scientific Reports (2021) oraz Biology of Reproduction (2023). W obu tych publikacjach mgr Matuszewska jest wymieniona jako pierwszy autor, a załączone oświadczenia potwierdzają jej wiodący udział w przeprowadzeniu badań opisanych we wspomnianych artykułach naukowych. Warto podkreślić, że mgr Matuszewska uzyskała wsparcie finansowe dla Młodych Naukowców w ramach projektu Uniwersytetu Przyrodniczego na lata 2019 i 2020 oraz pełniła funkcję kierownika grantu Preludium przyznawanego przez Narodowe Centrum Nauki. Mimo że to nie jest formalny wymóg, szkoda, że w pracy nie znalazły się informacje dotyczące innych aspektów działalności naukowej, takich jak prezentacje na konferencjach, działalność organizacyjna czy udział w działalności popularnonaukowej.

### **Merytoryczna ocena rozprawy**

Rozdział „Wstęp” stanowi solidne wprowadzenie czytelnika w tematykę przeprowadzonych badań. Doktorantka wykazała się w nim głęboką znajomością literatury związanej z przedmiotem badań, jednocześnie umiejętnie unikając nadmiernego rozbudowania tego fragmentu. Warto zauważyć, że liczący 13 stron wstęp jest starannie zredagowany, zawiera trzy rzetelnie opisane ryciny, a tekst napisany jest poprawnie, nie zawierając istotnych błędów językowych, za wyjątkiem drobnego potknięcia edytorskiego. Autor zdołał skutecznie skondensować istotne informacje, co przyczynia się do klarowności prezentowanych treści.

Wyniki: Prace badawcze zostały skonstruowane w oparciu o dwa główne eksperymenty, w trakcie których matki szczurze były narażone na dietę kafeteryjnej (KAF) przez różne okresy czasu: 10 tygodni (eksperyment 1) i 16 tygodni (eksperyment 2). W trakcie badań doktorantka zaobserwowała szereg istotnych zmian w masie ciała, składzie ciała, profilu metabolicznym, immunologicznym, hormonalnym oraz poziomie ekspresji genów potomstwa matek na diecie KAF.

Analiza danych wykazała, że wpływ diety KAF na potomstwo był złożony i zależał od płci. Interesującym aspektem było to, że dieta KAF miała bardziej negatywny wpływ na samice niż na samce. Na przykład, potomstwo matek będących na diecie KAF przez 10 tygodni charakteryzowało się niższą masą ciała i wyższą zawartością tkanki tłuszczowej w porównaniu do grupy kontrolnej. Efekt ten był bardziej wyraźny u samic. Dodatkowo, obserwowano zależność płciową w przypadku poziomu glukozy, cholesterolu i trójglicerydów, gdzie wzrost ich poziomu był bardziej znaczący u samicy potomstwa matek z grupy KAF.

Również w zakresie parametrów hormonalnych zaobserwowano różnice w odpowiedzi płciowej. W obu grupach, zarówno samic, jak i samców potomstwa matek z grupy KAF, zaobserwowano podwyższony poziom insuliny. Ponadto, doktorantka badała profil immunologiczny potomstwa, oceniając stężenia cytokin takich jak IL6, IL10 i TNF $\alpha$ w surowicy. Te parametry również ulegały zmianom zależnym od płci, co wskazywało na istotne różnice w reakcji immunologicznej potomstwa matek na dietę KAF.

Podsumowując, prace badawcze wykazały kompleksowy wpływ diety KAF na potomstwo szczurze, gdzie obserwowane zmiany były zarówno zróżnicowane w zależności od płci, jak i czasu trwania ekspozycji matek na dietę KAF. Odkrycia te mogą mieć istotne implikacje dla zrozumienia wpływu żywienia matek na zdrowie potomstwa, szczególnie w kontekście różnic płciowych. Co ciekawe, w trakcie badań zauważono istotne zmiany molekularne dotyczące ekspresji genów Kiss1 i Sirt1. Otrzymane wyniki sugerują, że regulacja ekspresji genów Kiss1 i Sirt1 zachodzi w sposób zróżnicowany, uwzględniając zarówno czynniki płciowe, jak i specyficzne lokalizacje w organizmie.

Dyskusja zawiera zwięzłe i specyficzne omówienie uzyskanych wyników w świetle podobnych prac eksperymentalnych opublikowanych przez inne zespoły. W dyskusji Doktorantka wykazała spójność własnych wyników z innymi badaniami oraz podkreśliła nowo odkrycia. Do końca nie przekonuje mnie podział dyskusji na dwa podrozdziały – odnoszące się osobno do eksperymentu 1 i 2, zamiast całościowego omówienia wyników. Na przykład jakie długotrwałe skutki mogą mieć te zmiany obserwowane u potomstwa od matek na diety KAF? Czy są to zmiany przejściowe? Całość zamyka podsumowania najważniejszych obserwacji i wyników.

Podjęta tematyka jest niezmiernie ważna, a wybrane modele oraz szczegóły eksperymentalne są odpowiednio dobrane, co pozwala osiągnąć istotne wyniki. Cała praca została napisana sprawnie. Niemniej jednak, momentami można się nieco zagubić w poszczególnych porównaniach i szczegółach. Podczas obrony doktoratu warto byłoby przedstawić istotne wyniki w bardziej syntetyczny i przejrzysty sposób, co ułatwi zrozumienie otrzymanych rezultatów.

Pytania i uwagi:

1. Zauważyłam kilka rozbieżności w opisach eksperymentów w różnych częściach rozprawy, na przykład:
- a. W opisie ogólnym eksperymentu 1, określona liczba zwierząt to $n=3$ na grupę, natomiast w części "Wyniki" podana jest wartość $n=5$ . Proszę o wyjaśnienie tych różnic.
- b. Opis eksperymentu 1 wskazuje, że trwał on 10 tygodni, jednak w części "Wyniki" (strona 45) przedstawione są wyniki z tygodnia 13. Proszę o wyjaśnienie tej sprzeczności.
2. Dlaczego samice i samce były analizowane w różnych punktach czasowych? Samice w dniach: 30, 35 i 65, a samce 40, 45 i 65.
3. Czy opóźnienie o 3 dni rozpoczęcia dojrzewania płciowego jest biologicznie istotne?
4. Nie zauważyłam informacji w rozprawie dotyczącej tego, czy poziom glukozy we krwi był oznaczany na czczo czy w stanie przygodnym?

Strona 21: Termin "hepatosteatoza" został nieprawidłowo użyty; nie jest to powiększenie wątroby, lecz stłuszczenie. Powiększenie wątroby nazywane jest również hepatomegalią.

Drobne uwagi edytorskie, np.:

- Strona 13: (21) zabrakło jednostki czasowej, czyli dni.
- Strony 20 i 32: skrót "TDM" nie jest konsekwentnie używany.
- Strona 21: skrót "KAF" został ponownie wprowadzony.

Moja ogólna ocena przeprowadzonych badań i całej rozprawy doktorskiej jest pozytywna. Uzyskane wyniki zostały adekwatnie zanalizowane i przedyskutowane w kontekście istniejącej literatury. Doktorantka z łatwością zinterpretowała rezultaty swoich badań. Jednakże, szkoda, że nie zawarła końcowego podsumowania z kluczowymi wnioskami lub schematem podsumowującym obie części pracy, co stanowiłoby globalne opracowanie istotnego tematu. Podsumowując, rozprawę doktorską mgr Julii Matuszewskiej **oceniam pozytywnie**. Praca ta stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki w dyscyplinie oraz umiejętność samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej. Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska spełnia warunki określone w Art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.).

**Wnioskuje do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Biologiczne Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o dopuszczenie mgr Julii Matuszewskiej do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki biologiczne.**

Dr hab. Małgorzata Borowiak